2. *cum multa jam mihi ex meis desideranda senectus fecerit.* Cf. Horace *Ep.* 2, 2, 55. *Singula de nobis anni praedantur euntes* et *A. P.* 176 : *anni... multa recedentes adimunt.*

*oculorum aciem retuderit sqq.* Cf. les plaintes de P. Licinius Calvus dans Tite-Live (5, 18, 4) : *vires corporis affectae, sensus oculorum atque aurium hebetes, memoria labat, vigor animi obtusus.*

*memoria est res sqq.* Si l'on veut connaître toute l'importance de la mémoire pour les orateurs anciens, voir Volkmann, *die Rhetorik d. Griechen u. Römer*, p. 567 sqq. — On trouvera des exemples de mémoires extraordinaires ici-même (§ 18; X *Préf.* 8) et dans Pline l'Ancien (7, 88).

*cum plures quam ducenti efficerentur.* Noter l'effectif considérable de la classe. Quintilien (10, 5, 21) nous parle de la *turba discipulorum.*

3. *Nec ad complectenda tantum sqq.* Ce sont les mêmes qualités que Curius Fortunatianus demande à la mémoire et presque dans les mêmes termes (3, 13; Halm, p. 128, 23).

6. *non contenti exemplis saeculi vestri.* Pline le jeune dit de même (*Ep.* 1, 5, 12) : *nec sum contentus eloquentia saeculi nostri.*

*Non est unus, quamvis sit sqq.* Cf. la même idée dans Quintilien (10, 2, 24) : *ne hoc quidem suaserim uni se alicui proprie, quem per omnia sequatur, addicere.*

*semper citra veritatem est similitudo.* C'est également l'avis de Quintilien (10, 2, 11) : *Adde quod, quidquid alteri simile est, necesse est minus sit eo, quod imitatur sqq.* et de Sénèque le philosophe, qui va jusqu'à dire (*Ep.* 84, 8) : *imago res mortua est.*

*quidquid romana facundia sqq.* Dans le développement qui commence ici et qui se termine au § 10 par la phrase : *Ite nunc et in istis sqq.*, on trouve en germe le *Dialogue des Orateurs.*

*insolenti Graeciae.* Sénèque applique ailleurs (S. 7, 10) la même épithète à la Grèce.

*circa Ciceronem effloruit.* Cf. la même idée dans la Préface du Livre X, § 7. C'est elle qui inspire également Quintilien lorsqu'il écrit (10, 1, 105) : *Oratores vero vel praecipue Latinam eloquentiam parem facere Graecae possint. Nam Ciceronem cuicumque eorum fortiter opposuerim.* On la retrouve, encore plus généralisée, chez Velleius, Paterculus (17, 3).

7. *multo honore quaestuque vigentia*. Ces honneurs et ces profits allaient auparavant à l'éloquence, si l'on en croit Cicéron (*de Orat.* 1, 4, 15). *Erant autem huic studio maxima, quae nunc quoque sunt, exposita praemia, vel ad gratiam, vel ad opes, vel ad dignitatem*. Cependant l'éloquence ne semble pas avoir perdu son prestige ou ses avantages, à lire le Discours d'Aper dans le *Dialogue des Orateurs*, surtout au Chapitre 5.

*cujus maligna perpetuaque sqq.* C'est aussi la raison, que Velleius Paterculus donne comme la plus vraisemblable (1, 17, 6-7).

8. *nec in unius honestae rei labore vigilatur*. Pétrone dit (*Sat.* 88) : *Quis unquam venit in templum et votum fecit, si ad eloquentiam pervenisset?*

*cantandi*. Sénèque le philosophe adresse le même reproche à ses contemporains (*de brevitae vitae* 12, 4) : *Quid illi, qui in componendis, audiendis, dicendis canticis operati sunt, dum vocem, cujus rectum cursum natura et optimum et simplicissimum fecit, inflexu modulationis inertissimae torquent sqq.* *Ep.* 90, 19 *Hinc... mollesque cantus et infractos.*

*capillum frangere*. Sur cette mode, cf. *de brevitae vitae* 12, 3, et *de ira* 2, 33, 3.

*mollitia corporis certare cum feminis*. C'est là un défaut qui tient au cœur de Sénèque : ailleurs (II 1, 6), voulant peindre un jeune débauché, il le représente *incedentem... femina mollius*. Après lui, Sénèque le philosophe revient souvent sur ce trait : *de tranquill. animi* 17, 4, et *N. Q.* 7, 31, 2. Cf. également la note précédente.

*se excolere munditiis*. Ce même mot *munditiis* est employé plusieurs fois par Sénèque le philosophe en parlant des jeunes gens (*de ira*, 2, 33, 3; *N. Q.* 7, 31, 2).

*quis satis vir est?* Perse (1, 104) parle d'une manière analogue :

Haec fierent si testiculi vena ulla paterni  
Viveret in nobis?

*vir bonus dicendi peritus*. Cette définition est souvent citée et commentée par les auteurs latins qui se sont occupés de l'éloquence ou de la rhétorique, en particulier par Quintilien, au Chapitre 1 du Livre XII, qui a pour titre : *Non posse oratorem esse nisi virum bonum*.

10. *pro suis dicunt*. Cf. *S.* 2, 20 : *at nunc cuilibet orationem in Verrem tuto licet dicere pro sua*.

11. *aut, quod pejus est, falsi*. Quintilien se plaint de même (7, 2, 24) qu'il n'y ait presque rien de lui dans les discours publiés sous son nom.

*quod solum populus romanus par imperio suo habuit*. Pline l'Ancien donne à Cicéron à peu près le même éloge (7, 117) : *ingenii Romani terminos in tantum promovisse, quam imperii*.

*quod vulgo aliquando dici solet*. Sur ce proverbe, cf. Otto, p. 378.

12. *thesis*. On appelle « thèse » l'examen d'une question générale, sans acception de personne : « faut-il étudier la philosophie? »

*hoc enim genus materiae sqq.* Il semble, en effet, avoir été intro-

duit à Rome vers 80 av. J.-C., et Cicéron, dans le *Brutus* (90, 310), n'emploie pas sans précautions le mot *declamitare*.